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Ⅰ　実施計画の基本的な考え方

1 計画策定の趣旨

　この実施計画は、本市が理想とする都市「人間環境都市」を実現するため、基本計画
に定めた主要施策を中心に、市民の要望、緊急度、財政状況等を考慮し、今後３年間に
実施する事業を明らかにしたものです。

2 計画期間

　平成２５年度から平成２７年度までの３か年とします。

3 計画の対象事業

　第５次基本計画に定めた主要施策を中心に、市が実施する事業及び市が負担または助
成する事業等を対象とします。ただし、経常的な事業は除外しました。

4 計画の事業費

　計画の事業費は、実施計画策定時の予定事業費です。

5 計画の運用

　この計画は、今後の財政状況等に対応し、弾力的に運用します。
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Ⅱ 計画事業費総括表

施 策 区 分
合計　（平成２５年度～平成２７年度） 第１年次

総事業費 事業費
国道支出金 地方債 その他 一般財源 国道支出金

全　　　体 47,259,901 8,902,508 18,913,403 8,688,718 10,755,272 15,790,414 2,661,982

自治体運営 1,109,145 18,000 0 0 1,091,145 438,381 18,000

　分権時代に対応したまちづくり 1,109,145 18,000 0 0 1,091,145 438,381 18,000

1　市民自治のまちづくり 957,886 18,000 0 0 939,886 383,922 18,000

2　行政運営 72,949 0 0 0 72,949 16,949 0

3　財政運営 78,010 0 0 0 78,010 37,410 0

4　広域連携 300 0 0 0 300 100 0

部門別計画 46,150,756 8,884,508 18,913,403 8,688,718 9,664,127 15,352,033 2,643,982

第１章　健やかで安心・安全に暮らすまち 6,189,389 1,023,979 3,312,332 119,362 1,733,716 2,100,834 194,495

　第１節　地域で支えあう福祉社会を形成します

1 地域福祉 23,445 3,471 0 10,315 9,659 8,045 1,157

2 児童福祉 222,215 62,726 0 12,938 146,551 83,487 18,090

3 ひとり親家庭に関する福祉 49,321 36,990 0 0 12,331 17,321 12,990

4 高齢者福祉 190,452 9,102 0 3,500 177,850 65,029 3,034

5 障がい者福祉 80,020 7,200 0 18,389 54,431 28,739 2,400

6 低所得者福祉 0 0 0 0 0 0 0

　第２節　健康な暮らしを実現します

1 保健・医療 2,485,625 331,796 1,543,800 14,190 595,839 1,240,626 71,296

2 生活衛生 255,741 15,536 64,170 60,030 116,005 64,441 1,412

　第３節　安心・安全な市民の生活を確保します

1 消費生活 0 0 0 0 0 0 0

2 防災 251,889 0 182,600 0 69,289 245,089 0

3 河川 236,290 0 169,400 0 66,890 43,790 0

4 消防 2,354,291 557,158 1,337,362 0 459,771 287,167 84,116

5 交通安全 16,500 0 15,000 0 1,500 5,500 0

6 防犯 23,600 0 0 0 23,600 11,600 0

第２章　学ぶ喜びがあふれ文化の薫るまち 5,685,532 1,330,854 2,624,100 47,684 1,682,894 1,620,408 302,854

　第１節　次世代を担う人材育成と

　　　　　高等教育の充実を図ります

1 幼児教育 0 0 0 0 0 0 0

2 義務教育 3,844,999 980,251 1,668,900 18,630 1,177,218 718,717 122,251

3 高校・大学・各種教育機関 0 0 0 0 0 0 0

　第２節　人が輝き文化の薫るまちづくりを進めます

1 学習活動と社会参加 2,319 0 0 600 1,719 427 0

2 青少年教育 293,996 139,103 91,300 1,800 61,793 213,096 89,103

3 市民文化 157,818 1,500 0 26,654 129,664 55,968 1,500

4 スポーツ・ レクリエーション 1,386,400 210,000 863,900 0 312,500 632,200 90,000
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【単位：千円】

（平成２５年度） 第２年次　　　（平成２６年度） 第３年次　　　（平成２７年度）
事業費 事業費

地方債 その他 一般財源 国道支出金 地方債 その他 一般財源 国道支出金 地方債 その他 一般財源

6,341,750 3,016,661 3,770,021 15,283,968 2,676,081 6,235,356 2,844,888 3,527,643 16,185,519 3,564,445 6,336,297 2,827,169 3,457,608

0 0 420,381 318,882 0 0 0 318,882 351,882 0 0 0 351,882

0 0 420,381 318,882 0 0 0 318,882 351,882 0 0 0 351,882

0 0 365,922 270,982 0 0 0 270,982 302,982 0 0 0 302,982

0 0 16,949 26,000 0 0 0 26,000 30,000 0 0 0 30,000

0 0 37,410 21,800 0 0 0 21,800 18,800 0 0 0 18,800

0 0 100 100 0 0 0 100 100 0 0 0 100

6,341,750 3,016,661 3,349,640 14,965,086 2,676,081 6,235,356 2,844,888 3,208,761 15,833,637 3,564,445 6,336,297 2,827,169 3,105,726

1,223,100 40,112 643,127 2,391,307 408,951 1,312,812 47,810 621,734 1,697,248 420,533 776,420 31,440 468,855

0 315 6,573 7,700 1,157 0 5,000 1,543 7,700 1,157 0 5,000 1,543

0 4,918 60,479 69,798 22,318 0 4,010 43,470 68,930 22,318 0 4,010 42,602

0 0 4,331 16,000 12,000 0 0 4,000 16,000 12,000 0 0 4,000

0 0 61,995 66,402 3,034 0 3,500 59,868 59,021 3,034 0 0 55,987

0 6,389 19,950 25,750 2,400 0 6,000 17,350 25,531 2,400 0 6,000 17,131

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

893,800 6,190 269,340 582,095 130,500 300,000 4,000 147,595 662,904 130,000 350,000 4,000 178,904

0 22,300 40,729 67,850 1,412 0 25,300 41,138 123,450 12,712 64,170 12,430 34,138

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

182,600 0 62,489 3,400 0 0 0 3,400 3,400 0 0 0 3,400

20,900 0 22,890 92,500 0 74,250 0 18,250 100,000 0 74,250 0 25,750

120,800 0 82,251 1,448,312 236,130 933,562 0 278,620 618,812 236,912 283,000 0 98,900

5,000 0 500 5,500 0 5,000 0 500 5,500 0 5,000 0 500

0 0 11,600 6,000 0 0 0 6,000 6,000 0 0 0 6,000

686,900 29,084 601,570 2,200,087 524,000 1,057,200 9,300 609,587 1,865,037 504,000 880,000 9,300 471,737

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

195,900 18,630 381,936 1,380,091 404,000 593,000 0 383,091 1,746,191 454,000 880,000 0 412,191

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 400 27 946 0 0 100 846 946 0 0 100 846

91,300 0 32,693 18,300 0 0 900 17,400 62,600 50,000 0 900 11,700

0 10,054 44,414 46,550 0 0 8,300 38,250 55,300 0 0 8,300 47,000

399,700 0 142,500 754,200 120,000 464,200 0 170,000 0 0 0 0 0
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施 策 区 分

合計　（平成２５年度～平成２７年度） 第１年次

総事業費 事業費

国道支出金 地方債 その他 一般財源 国道支出金

第３章　活力ある産業と賑わいのまち 11,527,805 521,207 0 6,290,610 4,715,988 3,875,383 214,307

　第１節　地域産業を育て未来を拓く
　　　　　産業拠点都市を実現します

1 空港 500,096 486,900 0 0 13,196 193,196 180,000

2 港湾 3,945,808 0 0 0 3,945,808 1,345,808 0

3 工業 346,809 0 0 29,350 317,459 94,607 0

4 苫東 0 0 0 0 0 0 0

　第２節　地域の特性を活かした

　　　　　農林水産業を育てます
1 農業 26,244 0 0 0 26,244 10,144 0

2 林業 53,090 180 0 48,760 4,150 2,730 180

3 水産業 2,190 0 0 0 2,190 930 0

　第３節　安定した暮らしを実現します

1 労働 474,624 34,127 0 210,000 230,497 188,120 34,127

　第４節　魅力と賑わいのある街並みを創出します

1 商業 6,067,644 0 0 6,000,000 67,644 2,022,548 0

2 観光 35,200 0 0 0 35,200 12,700 0

3 中心市街地活性化 76,100 0 0 2,500 73,600 4,600 0

第４章　自然と環境にやさしいまち 3,886,929 1,083,195 1,343,300 881,460 578,974 544,606 0

　第１節　自然と調和した快適環境を保全します

1 自然環境 19,000 0 0 0 19,000 5,000 0

2 環境保全 92,099 13,328 36,400 1,607 40,764 34,872 0

　第２節　廃棄物の適正処理と

　　　　　資源循環型社会を実現します

1 ごみとリサイクル 3,775,830 1,069,867 1,306,900 879,853 519,210 504,734 0

第５章　快適空間に生活するまち 18,806,021 4,924,763 11,633,671 1,339,712 907,875 7,188,002 1,931,816

　第１節　快適な住環境を整備します

1 土地利用 8,000 0 0 0 8,000 0 0

2 都市景観 1,700 0 0 0 1,700 0 0

3 公園・緑地 721,852 252,000 278,000 2,158 189,694 160,852 42,000

4 土地区画整理 50,763 0 0 0 50,763 763 0

5 上水道 4,968,201 397,240 3,738,834 832,127 0 1,698,086 91,863

6 下水道 4,288,300 1,540,632 2,279,637 468,031 0 1,783,300 656,077

7 住宅 4,445,309 1,996,891 2,400,200 0 48,218 2,137,569 931,876

　第２節　利便性の高い交通体系を整備します

1 道路 4,166,600 738,000 2,937,000 13,000 478,600 1,333,000 210,000

2 公共交通 155,296 0 0 24,396 130,900 74,432 0

第６章　手をつなぎ歩む誇りが持てるまち 55,080 510 0 9,890 44,680 22,800 510

　第１節　明るく住み良い地域社会を実現します

1 地域社会 18,000 0 0 0 18,000 10,000 0

2 高齢社会 0 0 0 0 0 0 0

3 男女平等参画社会 8,610 510 0 0 8,100 4,210 510

4 平和 1,800 0 0 0 1,800 600 0

　第２節　国際交流と国内交流の輪を広げます

1 国際交流と国内交流 26,670 0 0 9,890 16,780 7,990 0
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【単位：千円】

（平成２５年度） 第２年次　　　（平成２６年度） 第３年次　　　（平成２７年度）

事業費 事業費

地方債 その他 一般財源 国道支出金 地方債 その他 一般財源 国道支出金 地方債 その他 一般財源

0 2,082,052 1,579,024 3,833,303 167,400 0 2,104,403 1,561,500 3,819,119 139,500 0 2,104,155 1,575,464

0 0 13,196 167,400 167,400 0 0 0 139,500 139,500 0 0 0

0 0 1,345,808 1,300,000 0 0 0 1,300,000 1,300,000 0 0 0 1,300,000

0 11,052 83,555 121,943 0 0 9,273 112,670 130,259 0 0 9,025 121,234

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 10,144 8,100 0 0 0 8,100 8,000 0 0 0 8,000

0 0 2,550 25,180 0 0 24,380 800 25,180 0 0 24,380 800

0 0 930 630 0 0 0 630 630 0 0 0 630

0 70,000 83,993 143,502 0 0 70,000 73,502 143,002 0 0 70,000 73,002

0 2,000,000 22,548 2,022,548 0 0 2,000,000 22,548 2,022,548 0 0 2,000,000 22,548

0 0 12,700 11,250 0 0 0 11,250 11,250 0 0 0 11,250

0 1,000 3,600 32,750 0 0 750 32,000 38,750 0 0 750 38,000

26,100 346,297 172,209 905,710 191,600 290,800 266,778 156,532 2,436,613 891,595 1,026,400 268,385 250,233

0 0 5,000 7,000 0 0 0 7,000 7,000 0 0 0 7,000

13,400 0 21,472 38,132 5,400 23,000 0 9,732 19,095 7,928 0 1,607 9,560

12,700 346,297 145,737 860,578 186,200 267,800 266,778 139,800 2,410,518 883,667 1,026,400 266,778 233,673

4,405,650 517,486 333,050 5,619,289 1,384,130 3,574,544 409,967 250,648 5,998,730 1,608,817 3,653,477 412,259 324,177

0 0 0 5,500 0 0 0 5,500 2,500 0 0 0 2,500

0 0 0 600 0 0 0 600 1,100 0 0 0 1,100

49,000 2,158 67,694 271,000 105,000 114,500 0 51,500 290,000 105,000 114,500 0 70,500

0 0 763 20,000 0 0 0 20,000 30,000 0 0 0 30,000

1,344,070 262,153 0 1,661,657 136,573 1,240,427 284,657 0 1,608,458 168,804 1,154,337 285,317 0

890,580 236,643 0 1,285,000 454,505 715,617 114,878 0 1,220,000 430,050 673,440 116,510 0

1,193,800 0 11,893 973,300 448,052 514,000 0 11,248 1,334,440 616,963 692,400 0 25,077

928,200 8,400 186,400 1,351,300 240,000 990,000 2,300 119,000 1,482,300 288,000 1,018,800 2,300 173,200

0 8,132 66,300 50,932 0 0 8,132 42,800 29,932 0 0 8,132 21,800

0 1,630 20,660 15,390 0 0 6,630 8,760 16,890 0 0 1,630 15,260

0 0 10,000 4,000 0 0 0 4,000 4,000 0 0 0 4,000

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 3,700 2,200 0 0 0 2,200 2,200 0 0 0 2,200

0 0 600 600 0 0 0 600 600 0 0 0 600

0 1,630 6,360 8,590 0 0 6,630 1,960 10,090 0 0 1,630 8,460
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Ⅲ　計画事業概要

分権時代に対応したまちづくり

　第1節　市民自治のまちづくり 事業費 957,886 千円

事業名 事業概要 H25 H26 H27 事業費

新
規

インターネット情報発信事業
インターネット情報の充実を図るため、ホームページ管理シス
テムの導入及びフェイスブックの開設を行う。 ○ ○ ○ 21,185千円

市民自治推進事業
市民自治と協働によるまちづくりを進めるとともに、住民投票
条例の制定に向けた取組を行う。 ○ ○ ○ 1,800千円

全庁舎ネットワーク基盤整備事業
全庁ＬＡＮシステムのサーバ、ネットワーク機器、グループウエ
ア、シンクライアント端末の運用と管理を行う。 ○ ○ ○ 300,237千円

行政情報化推進事業
総合行政ﾈｯﾄﾜｰｸ､全国住民記録ﾈｯﾄﾜｰｸ、人事給与ｼｽﾃﾑ
等、10部門ｼｽﾃﾑ等の運用・管理を行う。 ○ ○ ○ 234,041千円

財務会計システム事業 財務会計システムの運用と管理を行う。 ○ ○ ○ 60,366千円

総合税務情報オンライン事業
資産税課の家屋評価ｼｽﾃﾑ及び土地情報支援ｼｽﾃﾑの運用
と管理を行う。 ○ ○ ○ 8,764千円

基幹業務システム更新事業
基幹業務システム（住民記録システム、税システム等）の運用
・管理を行う。 ○ ○ ○ 285,667千円

マシン室空調機器整備事業 情報推進課のマシン室の空調機を整備し、運用する。 ○ ○ 4,642千円

国道36号苫小牧電線共同溝事業
国道36号苫小牧市街化地区電線共同溝整備計画に基づき
、全庁ＬＡＮ光ケーブルを移設する。 ○ ○ 3,000千円

サーバ統合事業
行政情報化推進事業に掲示している各部門システム等の更
新時にサーバを統合する。 ○ ○ ○ 38,184千円

　第2節　行政運営 事業費 72,949 千円

事業名 事業概要 H25 H26 H27 事業費

新
規

庁舎エレベーター更新事業
耐用年数を過ぎているため、現有施設を最大限活用しながら
動力系を更新し、安定運行と経費の節減を図る。 ○ ○ 35,000千円

庁舎エレベーター部品交換工事
保守契約を平成19年度からＰＯＧ方式に変更したことに伴い
、維持管理に要する部品の交換を計画的に実施する。 ○ ○ 2,491千円

新
規

庁舎外壁改修事業
経年劣化により外気の進入や雨漏り等が激しい外壁を改修し
、効率的な暖房運転による経費の節減を図る。 ○ ○ 20,000千円

新
規

第２庁舎暖房機器更新工事
経年劣化で加湿機能が失われ、部品供給も停止しているボイ
ラーを更新し、執務環境の回復と安全性の確保を図る。 ○ 8,500千円

新
規

庁舎12階空調機械室給気チャンバ
ー取替工事

経年劣化により内部の腐食が進行している議場系統空調機
の給気チャンバーボックスの取替工事を行う。 ○ 1,964千円

新
規

庁舎１・２階窓口案内表示改善事
業

市民利用の多い１・２階をカラーユニバーサルデザインを取り
入れたわかりやすい案内表示に改善する。 ○ 4,994千円
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　第3節　財政運営 事業費 78,010 千円

事業名 事業概要 H25 H26 H27 事業費

固定資産（土地）評価資料作成業
務

３年毎の評価替えにかかる、価格形成要因調査、路線価の評
定、価格バランスの検討及び相談業務。 ○ ○ ○ 11,410千円

標準宅地鑑定委託業務
評価替えにおける、標準宅地の不動産鑑定士による鑑定評
価及び地価下落に対応する鑑定評価業務。 ○ ○ ○ 13,100千円

新
規

コンビニ収納システム導入事業
市税をコンビニエンスストアで納付可能とすることで納付の利
便性を拡大させ、納期内納付の促進を図る。 ○ ○ ○ 47,300千円

新
規

電子申告システム事業
法人市民税等の電子申告を平成２５年度中に導入することで
、申告・届出に係る利便性の向上を図る。 ○ 6,200千円

　第4節　広域連携 事業費 300 千円

事業名 事業概要 H25 H26 H27 事業費

広域連携推進事業
いぶり次世代鉄道政策研究会において、胆振地域太平洋側
沿線における高速鉄道のあり方等について協議する。 ○ ○ ○ 300千円
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第１章　健やかで安心・安全に暮らすまち

　第1節　地域で支えあう福祉社会を形成します

（１） 地域福祉 事業費 23,445 千円

事業名 事業概要 H25 H26 H27 事業費

雪かきボランティア制度
高齢や障がいなどで、自力での除雪が困難な世帯に対し、個
人や企業のボランティアによる雪かきの支援を行う。 ○ ○ ○ 4,815千円

ぬくもり灯油事業
低所得の高齢者及び障がい者世帯に対し、冬季の生活支援
として灯油代の一部を支給する。 ○ ○ ○ 18,030千円

アイヌ伝承民芸品製作事業
アイヌ文化の普及を目的として、市民向けのアイヌ伝承民芸
品製作講習会を実施する。 ○ ○ ○ 600千円

（２） 児童福祉 事業費 222,215 千円

事業名 事業概要 H25 H26 H27 事業費

保育園民間移譲に係る経費
保育園を民間移譲するにあたり、選定委員会を開催し、民間
移譲前年に６ヶ月間引継保育を行うほか、新園舎敷地の整備
、旧園舎解体等を行う。

○ ○ 19,845千円

赤ちゃんの駅設置事業
乳幼児を連れた母親たちが、外出中に授乳やオムツ換えが
できるスペースを公共施設を中心に設置する。 ○ ○ 2,000千円

児童虐待防止及びＤＶ被害者保護
活動事業

児童虐待等の相談体制を充実するとともに、ＤＶ被害者保護
のため、民間シェルター等と連携を取り支援に努める。 ○ ○ ○ 848千円

私立保育所建設費補助 苫小牧市社会福祉施設等整備助成要綱に基づき補助する。 ○ ○ ○ 50,744千円

地域子育て支援事業
子育て家庭の支援活動の企画、調整及び実施を担当する職
員を配置し、子育て家庭等に対する育児不安等についての
相談・指導及び子育てサークルへの支援を行う。

○ ○ ○ 52,850千円

一時保育事業
保護者の断続的・短期間就労等、保護者が傷病その他の緊
急時、また保護者の育児疲れ解消等により家庭における育児
が困難となり保育が必要となる児童に対する保育を行う。

○ ○ ○ 38,086千円

休日保育事業
通常保育を受けている児童の保護者が休日にも勤務等によ
り児童の保育に欠ける場合、休日に保育を行い乳幼児の福
祉の向上を図る。

○ ○ ○ 20,892千円

子育て短期支援事業
保護者の疾病や経済的理由により緊急一時的に母子の保護
が必要な場合等に、里親宅で一時的に養育・保護を行う。 ○ ○ ○ 1,316千円

苫小牧市ファミリーサポートセンタ
ー事業

子育ての援助を行いたい人と、援助を受けたい人で会員組
織をつくり安心して子育てができる環境づくりをサポートする。 ○ ○ ○ 24,014千円

新
規

子育てサークル活動助成事業
子育て中の親の不安や孤立感を解消するため、子育て支援
活動を行っている団体に対しその活動費の助成をする。 ○ ○ ○ 1,500千円

保育所地域活動事業
多様化する保育需要に対応するとともに、地域の需要に応じ
た幅広い活動を推進することによって、児童の福祉向上を図
る。

○ ○ ○ 1,500千円

新
規

病児・病後児保育事業
通常保育を受けている児童が病気の際に自宅での保育が困
難な場合、病気の児童を一時的に保育するほか、保育中に
体調不良となった児童への緊急対応を行う。

○ ○ 8,620千円

（３） ひとり親家庭に関する福祉 事業費 49,321 千円

事業名 事業概要 H25 H26 H27 事業費

母子家庭等自立支援給付金支給
事業

母子家庭の母及び父子家庭の父の能力開発の取組と資格
取得を支援し、雇用の安定及び就職の促進を図る。 ○ ○ ○ 49,321千円
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（４） 高齢者福祉 事業費 190,452 千円

事業名 事業概要 H25 H26 H27 事業費

社会福祉法人介護サービス利用者
負担軽減事業

社会福祉法人が行う介護サービスの利用者負担軽減に対し
助成する。 ○ ○ ○ 12,013千円

民間等介護サービス利用者負担軽
減事業

社会福祉法人以外の指定事業所が行う訪問介護（予防含
む）サービスの利用者負担軽減に対し助成する。 ○ ○ ○ 4,851千円

家族介護支援対策事業
常時おむつを必要とする寝たきりの老人等を在宅で介護する
家族に紙おむつ利用券を給付する。 ○ ○ ○ 29,178千円

高齢者等緊急通報システム設置事
業

緊急通報システムの端末器設置と保守を行う。 ○ ○ ○ 26,013千円

高齢者保健福祉計画・第６期介護
保険事業計画策定

介護保険法に基づき、３年毎に計画を策定し、介護保険事業
や高齢者福祉施策を総合的に推進する。 ○ 3,500千円

老人福祉施設建設費補助 苫小牧市社会福祉施設等整備助成要綱に基づき補助する。 ○ ○ ○ 114,897千円

（５） 障がい者福祉 事業費 80,020 千円

事業名 事業概要 H25 H26 H27 事業費

福祉のまちづくり推進事業
公共施設のバリアフリー化工事等を通じて、福祉のまちづくり
の推進に資する各種事業を行う。 ○ ○ ○ 19,855千円

働く幸せチャレンジ事業
就労相談中の障がい者を臨時職員として任用し、市庁舎で
の業務従事を通じて就労の拡大を図る。 ○ ○ ○ 6,000千円

障害者虐待防止対策事業
障がい者虐待防止法に基づき、虐待に関する通報の受理や
ケース対応など虐待防止のための取組を行う。 ○ ○ ○ 14,400千円

心身障がい者福祉施設建設費補
助

苫小牧市社会福祉施設等整備助成要綱に基づき補助する。 ○ ○ ○ 18,050千円

身体障がい者療護施設建設費補
助

苫小牧市社会福祉施設等整備助成要綱に基づき補助する。 ○ ○ ○ 7,973千円

精神障がい者社会復帰施設建設
費補助

苫小牧市社会福祉施設等整備助成要綱に基づき補助する。 ○ ○ ○ 4,780千円

知的障がい者授産施設改修費補
助

苫小牧市社会福祉施設等整備助成要綱に基づき補助する。 ○ ○ ○ 8,962千円

（６） 低所得者福祉 事業費 0 千円

予定する臨時事業費はありません。

　第2節　健康な暮らしを実現します

（１） 保健・医療 事業費 2,485,625 千円

事業名 事業概要 H25 H26 H27 事業費

新
規

苫小牧市保健センター建設負担金
建設予定の苫小牧市保健センターの家賃相当分として、建
設費の元利償還分を支払う。 ○ 31,000千円

市立病院医療機器整備事業 高度な医療需要に対応した医療機器の整備を進める。 ○ ○ ○ 1,545,990千円

こんにちは赤ちゃん事業
生後４か月までの乳児のいる全ての家庭を訪問し、支援の情
報提供、心身の状況や養育環境等の把握や助言を行う。 ○ ○ ○ 18,000千円
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子宮頸がん等ワクチン接種緊急促
進事業

子宮頸がん予防ワクチン、ヒブワクチン及び小児用肺炎球菌
ワクチンの３つのワクチンについて接種料の全額助成を行う。 ○ ○ ○ 488,736千円

こころの健康づくり事業
こころの健康づくりに係る普及啓発等により、自殺予防対策を
強化し、自殺者の減少を図る。 ○ ○ ○ 1,994千円

妊婦健康診査助成臨時拡大事業
妊婦の健康管理の充実及び経済的負担の軽減を図るため、
妊婦健康診査の助成について５回から１４回への拡大を継続
する。

○ ○ ○ 230,355千円

女性特有のがん検診推進事業
５歳刻みの年齢の女性に対し、がん検診手帳及びがん検診
無料クーポン券を送付し、乳・子宮がん検診の受診促進を図
る。

○ ○ ○ 41,821千円

働く世代への大腸がん検診推進事
業

５歳刻みの年齢の者に対し、がん検診手帳及びがん検診無
料クーポン券を送付し、大腸がん検診の受診促進を図る。 ○ ○ ○ 36,376千円

肝炎ウイルス検診推進事業
肝炎ウイルス検診について、５歳刻みの年齢の者に対して個
別勧奨を行い、自己負担なしとすることで、受診促進を図る。 ○ ○ ○ 31,062千円

夜間・休日急病センター開設経費
平成２０年度に建設した夜間・休日急病センターの開設経費
を補助する。 ○ ○ ○ 23,013千円

苫小牧看護専門学校建設費補助 苫小牧看護専門学校の建設費の償還に対し補助する。 ○ ○ ○ 37,278千円

（２） 生活衛生 事業費 255,741 千円

事業名 事業概要 H25 H26 H27 事業費

高丘霊葬場整備事業
 供用開始から14年経過し、劣化が著しいため、安定運営の
観点から設備改修を実施する。 ○ ○ ○ 36,500千円

高丘霊園改修事業
供用開始から５０年近く経過し、部分的な補修を行ってきたが
、墓参者の利便性向上のため年次計画により大規模改修を
実施する。

○ ○ ○ 71,600千円

高丘第二霊園造成事業 需要に応じた新たな墓地造成を実施する。 ○ ○ ○ 84,000千円

公衆浴場確保対策事業
市民の保健衛生上必要不可欠であるため、「苫小牧市公衆
浴場助成要綱」に基づき経営支援の助成を行う。 ○ ○ ○ 5,025千円

公衆浴場設備整備助成
「苫小牧市公衆浴場助成要綱」に基づき、浴場設備の整備に
対する助成金を交付する。 ○ ○ ○ 2,466千円

動物火葬場改修事業 昭和56年度に建設され、経年劣化が著しいため改修を行う。 ○ 8,000千円

合併処理浄化槽設置整備事業
下水道認可区域以外となる樽前・糸井の一部、植苗・美沢地
区などを対象に、汚水処理の普及を促進する。 ○ ○ ○ 48,150千円

　第3節　安心・安全な市民の生活を確保します

（１） 消費生活 事業費 0 千円

予定する臨時事業費はありません。

（２） 防災 事業費 251,889 千円

事業名 事業概要 H25 H26 H27 事業費

災害用備蓄品整備事業 災害時の非常用・避難所用備蓄品を購入する事業。 ○ ○ ○ 3,600千円

自主防災組織活動支援事業
自主防災組織の行う防災訓練、研修会等の活動に対し助成
金を交付する事業。 ○ ○ ○ 1,800千円

-10-



新
規

総合防災訓練事業
総合防災訓練、特に関係機関と連携した避難訓練を実施す
る事業。 ○ ○ 3,000千円

移動系防災行政無線デジタル化整
備事業

老朽化したアナログ波の移動系防災行政無線をデジタル化
して整備する事業。 ○ 243,489千円

（３） 河川 事業費 236,290 千円

事業名 事業概要 H25 H26 H27 事業費

河道整備事業
市内住宅地を貫流する準用河川、普通河川など河川の流量
を確保するため、河川の浚渫を行う。 ○ ○ ○ 204,600千円

河川環境整備事業
河川敷地内で危険部の補強や補修等を行い、地域の特性を
活かした緑豊かな水辺空間の創出を図る。 ○ ○ ○ 31,690千円

（４） 消防 事業費 2,354,291 千円

事業名 事業概要 H25 H26 H27 事業費

救急救命士等消防研修訓練事業
救急救命士養成等の各種研修(大型免許取得、幹部研修）を
実施し、消防体制に必要な技能維持を図る。 ○ ○ ○ 13,069千円

新
規

消防車両保安整備事業
平成７年度に整備した、はしご付消防ポンプ自動車のオーバ
ーホールを実施し、機能維持を図る。 ○ 26,000千円

救急車両整備事業
「消防力の整備指針」に基づき救急車両及び救急資機材を
更新整備し、救急体制の充実強化を図る。 ○ ○ 61,759千円

消防庁舎整備事業
消防庁舎の適正配置及び強固な通信基盤を構築し、災害対
応能力の強化を図る。 ○ ○ ○ 2,147,784千円

消防車両整備事業
「消防力の整備指針」に基づき消防車両を整備し消防体制の
充実強化を図る。 ○ ○ ○ 57,352千円

消防施設・装備等整備事業
消防用資機材や消防水利を整備し、消防体制の充実強化を
図る。 ○ ○ ○ 43,168千円

消防団活性化事業
消防団の操法訓練及び各種大会への参画により、消防団の
活性化を図る。 ○ ○ ○ 5,159千円

（５） 交通安全 事業費 16,500 千円

事業名 事業概要 H25 H26 H27 事業費

交通安全施設整備事業
市民を交通事故から守るため、事故多発・危険箇所点検し、
カーブミラー、横断歩道照明灯、横断歩道防護柵などの効率
的な交通安全施設整備につとめる。

○ ○ ○ 15,000千円

違法駐車等防止事業
違法駐車をなくすため啓発業務を委託実施し市民の違法駐
車に対する意識の高揚を図る。 ○ ○ ○ 1,500千円

（６） 防犯 事業費 23,600 千円

事業名 事業概要 H25 H26 H27 事業費

街路灯設置補助
夜間における交通安全、治安の維持のために、街路灯を設
置する町内会に補助金を交付する。 ○ ○ ○ 18,100千円

街路灯設置事業
夜間における交通安全の確保、治安の維持を図るため、市幹
線道路に街路灯を設置する。 ○ ○ ○ 5,500千円
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第２章　学ぶ喜びがあふれ文化の薫るまち

　第1節　次世代を担う人材育成と高等教育の充実を図ります
0

（１）  幼児教育 事業費 0 千円

予定する臨時事業費はありません。

0

（２） 義務教育 事業費 3,844,999 千円

事業名 事業概要 H25 H26 H27 事業費

外国青年招致事業
英語教育の充実を図るため、外国青年を招致し、ALT（外国
語指導助手）として小・中学校に配置する。 ○ ○ ○ 55,143千円

特別支援教育支援員配置事業
発達障害が疑われる児童生徒への個別のニーズに応じた支
援の必要性から、学習支援及び教育相談業務を行う。 ○ ○ ○ 57,347千円

心の教室相談員配置事業
生徒たちの悩みなどの相談にのり、心にゆとりをもてるよう、全
中学校に心の教室相談員を配置する。　　　　　　　　　　　　　　　 ○ ○ ○ 14,084千円

小・中学校文化活動助成金
小・中学校の文化活動に対して、全国・全道大会に出場する
場合の経費の一部を補助し、文化活動の振興を図る。 ○ ○ ○ 5,000千円

学校評議員事業
学校経営に地域住民の意見を取り入れるため、学校評議員
を委嘱し、地域に開かれた学校づくりを推進する。 ○ ○ ○ 3,888千円

平取養護学校週末帰省用バス運
行事業補助

平取養護学校に在籍する市内の児童生徒の保護者負担軽
減を目的に、送迎バスの運営費の一部を補助する。 ○ ○ ○ 3,900千円

スクールソーシャルワーカー（SSW)
活用事業

児童生徒が抱えている様々な問題について、SSWを配置し、
関係機関と連携して解決を図る。 ○ ○ ○ 21,862千円

いじめ・不登校問題対策事業
いじめや不登校の問題解決のため、専任電話相談員を配置
し、児童生徒のいじめ等の相談体制の充実を図る。 ○ ○ ○ 2,863千円

特別支援学級通学通級児童付添
者交通費補助【小学】

小学校の特別支援学級へ通学通級している児童に付添う保
護者の交通費（バス代やガソリン代）を補助する。 ○ ○ ○ 1,616千円

特別支援学級通学通級生徒付添
者交通費補助【中学】

中学校の特別支援学級へ通学通級している生徒に付添う保
護者の交通費（バス代やガソリン代）を補助する。 ○ ○ ○ 4,632千円

特定地域バス通学児童交通費補
助

３ｋｍ以上４ｋｍ未満の通学距離の範囲である特定地域の児
童に対して、バス通学定期代の半額を補助する。 ○ ○ ○ 600千円

小・中学校図書館用図書整備
児童生徒の健全な教養を育成するため、「学校図書館図書
標準」を踏まえた学校図書館用図書の整備を図る。 ○ ○ ○ 34,700千円

特色ある学校づくり・総合的な学習
の時間推進事業【小学校】

各学校が創意工夫し、学校外の人材活用等により、交流や体
験的な活動を行い、特色ある学校づくりを進める。 ○ ○ ○ 14,400千円

特色ある学校づくり・総合的な学習
の時間推進事業【中学校】

各学校が創意工夫し、学校外の人材活用等により、交流や体
験的な活動を行い、特色ある学校づくりを進める。 ○ ○ ○ 9,000千円

小・中学校用教育用コンピュータ整
備

児童・生徒用コンピュータの運用や活用を図る。 ○ ○ ○ 134,000千円

教育施設整備基金積立
学校教育及び社会教育の推進を図るための基金を積み立て
る。 ○ ○ ○ 630,000千円

小・中学校施設整備事業（老朽改
修等）

小・中学校の校舎や屋内体育館の老朽改修等を実施する。 ○ ○ ○ 620,189千円

小・中学校施設整備事業（新増改
築、耐震補強等）

小・中学校の校舎や屋内体育館の新増改築・大規模改修・
耐震改修等を実施する。 ○ ○ ○ 2,213,630千円

苫小牧市統一学力検査事業
学力向上に向けた実態分析や課題把握を目的として、全小・
中学校で統一した学力検査を実施する。 ○ ○ ○ 12,445千円

フッ化物洗口事業 児童を対象に、う歯予防のためのフッ化物洗口を実施する。 ○ ○ ○ 5,700千円
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0

（３） 高校・大学・各種教育機関 事業費 0 千円

予定する臨時事業費はありません。

###

　第2節　人が輝き文化の薫るまちづくりを進めます

（１） 学習活動と社会参加 事業費 2,319 千円

事業名 事業概要 H25 H26 H27 事業費

障がい者ＩＴ学習支援事業
ボランティア団体とのパートナーシップ協定により「障がい者
パソコン教室」と「ボランティア体験講習会」を開催する。 ○ ○ ○ 2,319千円

（２） 青少年教育 事業費 293,996 千円

事業名 事業概要 H25 H26 H27 事業費

新
規

（仮称）新大成児童センター建設工
事

老朽化や狭隘化が著しい西弥生児童館及び大成児童センタ
ーを廃館し、新たな児童センターを両児童館の中間地点に１
館建設する。

○ 156,700千円

新
規

西小学校・大成小学校放課後児童
クラブ教室開設事業

平成25年度で閉館する西弥生児童館、大成児童センターの
放課後児童クラブを学校内に新設する。 ○ 2,700千円

新
規

「ＳＯＳの家」マップ作成事業
「ＳＯＳの家」ステッカーについて、市内全体の貼付状況を把
握し、啓蒙するためのマップを作成する。 ○ ○ 1,300千円

新
規

日新児童センター改修事業
外壁等の補修が必要な日新児童センターの改修工事を　　
行う。 ○ 4,000千円

新
規

子ども研修事業
様々な体験活動やグループ活動を通じ、青少年リーダーの
養成を図る。 ○ ○ 4,600千円

新
規

沼ノ端児童クラブ室整備事業
沼ノ端小学校内に設置している放課後児童クラブを、学校敷
地内に建設する。 ○ 53,696千円

新
規

西弥生児童館・大成児童センター
取り壊し事業

平成25年度で閉館する西弥生児童館、大成児童センターの
取り壊しを行う。 ○ 10,000千円

新
規

希望の鐘設置・吹鳴事業
「希望の鐘」について、未設置地区への設置とともに、既存の
老朽化したものについての更新を行う。 ○ ○ 2,000千円

新
規

沼ノ端鉄北地区児童センター建設
工事

人口増加が著しい拓勇・ウトナイ地区に、青少年の健全育成
や子育て支援及び児童の健全育成に寄与する地域組織の
活動拠点の場としての児童センターを建設する。

○ 55,000千円

新
規

沼ノ端児童センター改修事業
外壁等の補修が必要な沼ノ端児童センターの改修工事を　
行う。 ○ 4,000千円
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（３） 市民文化 事業費 157,818 千円

事業名 事業概要 H25 H26 H27 事業費

文化芸術振興事業
文化芸術に触れる機会の確保のため、市が主催する文化芸
術鑑賞事業を開催する。 ○ ○ ○ 14,631千円

文化芸術振興計画施策推進事業
アウトリーチ推進事業、アーティストバンク事業、文化財推進
事業、文化芸術団体助成事業を行う。 ○ ○ ○ 14,893千円

文化公園アートフェスティバル事業
文化公園を中心としたエリアで、市民の手によるアートフェス
ティバルを開催し、苫小牧の文化芸術を発信する。 ○ ○ ○ 3,100千円

ミュージックキャンプ事業 小・中学生を対象として、音楽の指導と発表を行う。 ○ ○ ○ 2,100千円

高等学校文化活動遠征費補助事
業

高等学校の文化活動関係で、北海道代表として全国大会に
出場する場合に、遠征費の一部を補助する。 ○ ○ ○ 900千円

新
規

苫小牧市文化会館　耐震補強事業
耐震診断の結果、耐震性に「疑問あり」のB判定となったため
、耐震工事を計画する。 ○ 8,000千円

新
規

美術博物館開館記念特別展の実
施

美術博物館の開館にあたり、第一級の美術作品を市民の観
覧に供するため、企業の協力をえて開催する。 ○ 10,000千円

新
規

美術博物館特別展・企画展の実施
美術作品や自然・歴史に関する資料を市民の観覧に供する
ため、道内外の美術館・博物館、企業などの協力をえて年に
５～６回開催する。

○ ○ ○ 11,500千円

遺跡発掘調査等事業
苫東開発区域内における遺跡の有無とその範囲を確認する
ため、試掘調査を実施する。 ○ 3,000千円

図書館情報システム事業 図書館情報システムを運用する。 ○ ○ ○ 32,789千円

図書館蔵書整備 図書や資料などを整備する。 ○ ○ ○ 54,000千円

新
規

中央図書館通信設備更新事業 中央図書館の通信設備を更新する。 ○ 655千円

新
規

学校図書館支援事業（ブックちゃ
ん）

学校図書館へ資料の団体貸出を行う。 ○ ○ 2,250千円

（４）　スポーツ・ レクリエーション 事業費 1,386,400 千円

事業名 事業概要 H25 H26 H27 事業費

白鳥アリーナ冷凍機整備事業
白鳥アリーナの冷凍機に経年劣化が原因となる不具合が発
生したため、３台の冷凍機を計画的に更新する。 ○ ○ 52,200千円

新
規

ときわスケートセンター建設事業
老朽化が著しい「ときわスケートセンター」を平成２６年度の完
成予定で現施設の隣接地に建設する。 ○ ○ 916,200千円

新
規

陸上競技場改修事業
現在、第４種の陸上競技場を第３種公認を目指して全天候型
に改修するとともに、センターハウスを整備する。 ○ ○ 418,000千円
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第３章　活力ある産業と賑わいのまち

　第1節　地域産業を育て未来を拓く産業拠点都市を実現します
0

（１）  空港 事業費 500,096 千円

事業名 事業概要 H25 H26 H27 事業費

新千歳空港２４時間運用拡大に伴
う地域振興事業

北海道が平成２５年度を目途に深夜・早朝時間帯の発着枠
数を現在の６枠から２０枠へ拡大する提案に対し、地域振興
策の事業化を検討する。

○ 2,000千円

在日米軍再編交付金に係る地域
振興事業

植苗、美沢、沼ノ端、勇払地区の生活の利便性向上に寄与
する事業を実施する。 ○ ○ ○ 498,096千円

0

（２） 港湾 事業費 3,945,808 千円

事業名 事業概要 H25 H26 H27 事業費

苫小牧港管理組合負担金
苫小牧港港湾整備事業経費の一部を北海道と苫小牧市が
負担し、東西両港区の特性を活かした整備事業に努める。 ○ ○ ○ 3,945,808千円

0

（３） 工業 事業費 346,809 千円

事業名 事業概要 H25 H26 H27 事業費

企業立地振興条例助成事業
企業立地振興条例に基づき助成金を交付し、企業誘致を促
進する。 ○ ○ ○ 276,154千円

苫小牧ＣＣＳ促進協議会負担金
協議会の運営の他、ＣＣＳに関する広報・周知活動及び地元
での事業展開に向けた取り組みを行う。 ○ ○ ○ 1,500千円

新
規

テクノセンター機器整備事業
機器の更新、導入により、センター機能の維持、充実を図り、
地元企業の体質強化や技術の高度化を支援する。 ○ ○ ○ 30,484千円

テクノセンター設備整備事業
機器の更新、導入により、センター機能の維持、充実を図り、
地元企業の体質強化や技術の高度化を支援する。 ○ ○ ○ 3,321千円

産学官連携共同研究事業
地域企業の技術的課題に対し、研究開発を行い問題解決を
行う道央産業振興財団に補助を行う。 ○ ○ ○ 3,000千円

苫小牧ゾーン高度技術産業集積活
性化事業

北海道事業環境整備構想の道央地域における苫小牧ゾーン
の産業振興のため、道央産業振興財団に補助を行う。 ○ ○ ○ 3,000千円

明野地区造成事業 工業用地の基盤整備を行う。 ○ ○ ○ 29,350千円

（４） 苫東 事業費 0 千円

予定する臨時事業費はありません。
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　第2節　地域の特性を活かした農林水産業を育てます
0

（１） 農業 事業費 26,244 千円

事業名 事業概要 H25 H26 H27 事業費

市有放牧場草地改良事業
樽前放牧場（全７牧区）に優良な草地を確保するため、年１牧
区の改良工事を行う。 ○ ○ ○ 9,000千円

優良繁殖用家畜導入経費補助
畜産農家が乳質、肉質等の改良を図るため、優良な繁殖用
家畜を導入する場合、経費の一部を補助する。 ○ ○ ○ 3,000千円

鳥獣被害防止対策協議会補助事
業

エゾシカ等野生鳥獣による農作物の被害対策として、国の交
付金の活用と併せ、市からも協議会に補助を行う。 ○ ○ ○ 10,144千円

新
規

新規就農者等支援事業
新規就農者等に対して補助を行い、就農不安要素の解消に
取組むことで、就農者の定着化と更なる進出を図る。 ○ ○ 4,000千円

新
規

グリーンツーリズム展開事業
農畜産品の直売所づくりや農業体験施設の整備、仕掛けづ
くりに取り組み、都市住民と農業者等の交流を図る。 ○ 100千円

（２） 林業 事業費 53,090 千円

事業名 事業概要 H25 H26 H27 事業費

森林整備事業
市有林の計画的更新を図るべく、主伐、造林、下刈等を実施
する。 ○ ○ ○ 53,090千円

（３）　水産業 事業費 2,190 千円

事業名 事業概要 H25 H26 H27 事業費

苫小牧市水産振興対策事業(マツ
カワ種苗放流事業補助金)

事業運営費の5協議会負担金のうち、当地区協議会の負担
の1/3を補助する。　 ○ ○ ○ 1,290千円

ホッキ貝ＰＲ事業補助金
ホッキまつりや漁協女性部に補助金を交付し、ホッキ貝のPR
及び消費拡大を図る。 ○ ○ ○ 900千円

　第３節　安定した暮らしを実現します
0

（１） 労働 事業費 474,624 千円

事業名 事業概要 H25 H26 H27 事業費

緊急雇用対策事業（市単独）
新規雇用の創出とともに、雇用の継続・確保のため、委託事
業を実施する。 ○ ○ ○ 130,000千円

苫小牧市勤労者共済センター補助
金

市内中小企業の福利厚生の充実を図るため、一般財団法人
苫小牧市勤労者共済センターに対して補助を行う。 ○ ○ ○ 13,500千円

新
規

未就職者就労機会創出事業 未就職者を対象に一時的な就労機会を提供する。 ○ ○ ○ 45,000千円

通年雇用促進対策事業
季節労働者の通年雇用化促進のため、東胆振・日高・平取
地域通年雇用促進支援協議会に対し一定割合を負担する。 ○ ○ ○ 1,947千円

新卒高校生等雇用奨励金事業 新卒高校生等を常用雇用した事業所に奨励金を交付する。 ○ ○ ○ 30,600千円

雇用創出奨励交付金事業
非自発的な離職者を常用雇用した事業所に奨励金を交付す
る。 ○ ○ ○ 9,000千円

勤労者生活安定資金貸付金
市内で働く勤労者の生活の安定と向上のため、生活資金を
低利で融資する。 ○ ○ ○ 210,000千円
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高校生就職支援事業
高校生を対象に、関係機関との連携によるセミナーや面接会
等により就職を支援する。 ○ ○ ○ 450千円

緊急雇用創出事業
失業者を対象に、次の雇用までの短期の雇用機会を創出す
る。 ○ 34,127千円

　第４節　魅力と賑わいのある街並みを創出します

（１） 商業 事業費 6,067,644 千円

事業名 事業概要 H25 H26 H27 事業費

中小企業融資制度と信用保証料補
給事業

中小企業の資金需要に対応できるよう融資枠を確保し、経営
基盤の安定・向上のために円滑な資金供給を図る。 ○ ○ ○ 6,045,000千円

中心商店街活性化事業補助と商店
街活性化事業助成

中心商店街の空き店舗を活用した新規開業者や、地域の商
店街が行う活性化事業等に対して支援を行う。 ○ ○ ○ 22,644千円

（２） 観光 事業費 35,200 千円

事業名 事業概要 H25 H26 H27 事業費

苫小牧クルーズ振興協議会支援事
業

クルーズ船の寄港は、観光消費や経済効果が期待でき、歓
迎体制の構築により、多くの寄港に繋げていく。 ○ ○ ○ 4,500千円

フィルムコミッション支援事業
テレビ番組やCM、映画の撮影を通し、苫小牧を広くPRするた
め、映像製作者への各種支援を行う。 ○ ○ ○ 300千円

各種イベント事業
地域の活性化と観光客誘致のため、港まつり・スケートまつり・
たるまえサンフェスティバルなどを支援する。 ○ ○ ○ 28,450千円

苫小牧市大会等誘致推進協議会
支援事業

各種全国・全道大会、合宿を積極的に誘致・推進し、地域産
業の活性化と苫小牧市の対外的なイメージアップを図る。 ○ ○ ○ 1,950千円

（３） 中心市街地活性化 事業費 76,100 千円

事業名 事業概要 H25 H26 H27 事業費

にぎわいの創出に関する事業
東胆振地域ブランド戦略や「（仮称）ライブラリーカフェ」の設
置、地産品を扱うマルシェ事業を展開する。 ○ ○ ○ 71,100千円

まちなか居住の推進に関する事業
まちなかのにぎわい回復を図るため、市営住宅のまちなか移
転やまちなか居住支援を実施し、まちなか居住を推進する。 ○ ○ 5,000千円
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第４章　自然と環境にやさしいまち

　第1節　自然と調和した快適環境を保全します
0

（１）  自然環境 事業費 19,000 千円

事業名 事業概要 H25 H26 H27 事業費

勇払川旧古川地区自然環境保全
地区藻刈事業

自然環境保全地区の勇払川旧古川の水質を改善し、植生等
を保護するため藻刈りを隔年実施する。 ○ 2,000千円

新
規

アライグマ捕獲調査事業
自然環境のみならず市民生活にも被害の出ているアライグマ
は、十分な捕獲圧をかけ続けなければ生息数が増え続ける
ため、捕獲事業を毎年実施していく。

○ ○ ○ 15,000千円

自然環境保全地区の環境調査(５
地区他)

指定時調査以降、継続調査は行われず、周辺環境の変化も
ある。今後の保全方策検討のために調査を行う必要がある。 ○ 2,000千円

0

（２） 環境保全 事業費 92,099 千円

事業名 事業概要 H25 H26 H27 事業費

環境基本計画推進事業
市、事業者及び市民の三者協働組織で構成する環境基本計
画推進会議により計画の推進事業を行う。 ○ ○ ○ 2,001千円

大気環境測定機器整備事業
大気汚染の常時監視や発生源監視等に必要な機器を整備
する。 ○ ○ ○ 8,244千円

騒音・振動測定機器等整備事業
航空機騒音や自動車騒音、一般環境騒音等の測定に必要
な機器を整備する。 ○ 2,009千円

住宅用太陽光発電システム設置費
補助事業

地球温暖化対策の一環として、太陽光発電システムを住宅に
設置する個人に費用の一部の補助を行う。 ○ ○ ○ 42,000千円

アスベスト対策事業
アスベスト含有断熱材を使用している市有施設煙突のアスベ
スト除去改修工事を行う。 ○ ○ 37,845千円

0

　第2節　廃棄物の適正処理と資源循環型社会を実現します
0

（１） ごみとリサイクル 事業費 3,775,830 千円

事業名 事業概要 H25 H26 H27 事業費

新
規

資源リサイクル運動推進事業
家庭ごみ有料化に伴う事業のほか、新たな資源リサイクル及
び不法投棄・不適正排出対策を実施する。 ○ ○ ○ 588,000千円

新
規

沼ノ端クリーンセンター長寿命化基
幹改良事業

施設の大規模な延命化及びCO2削減改良工事を行い、安定
的なごみ処理を行う。 ○ ○ ○ 2,418,300千円

新
規

PCB廃棄物運搬処理業務
法に基づいて、苫小牧市にて保管しているPCB廃棄物の運
搬・処理を行う。 ○ ○ ○ 72,000千円

０５３（ゼロごみ）推進事業
ごみ減量とリサイクル推進の為、集団回収事業や生ごみ減量
化の推進、分別品目拡大、環境教育の拡充を図る。 ○ ○ ○ 78,000千円

新
規

「一般廃棄物処理基本計画」改定
ごみの排出抑制、循環型社会の構築、適正処理を主眼にお
いてH22年度に策定された基本計画の見直しを図る。 ○ 5,000千円

廃プラスチック類中間処理事業 廃プラスチック類を資源物として分別収集し、資源化を図る。 ○ ○ ○ 309,061千円

新
規

第２沼ノ端埋立処分場整備事業
焼却灰を埋立てている沼ノ端埋立処分場が満了となるため、
構内に新しい埋立処分場を造成する。 ○ ○ 71,000千円

廃棄物処理施設整備基金積立金
苫小牧市廃棄物処理施設整備基金条例に基づき、苫小牧市
廃棄物処理施設整備基金に積立する。 ○ ○ ○ 160,000千円

西町し尿処理施設改修事業 西町し尿処理施設機器類の更新及び分解整備を行う。 ○ ○ ○ 4,954千円

資源化センター整備事業
資源化センターは平成9年から稼動しており機械の老朽化が
進んでいることから補修整備を行う必要がある。 ○ ○ 12,000千円
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新
規

沼ノ端埋立処分場築堤工事
焼却灰の埋立てに伴い、処分場の堰堤をかさ上げし、計画量
の埋立満了後に覆土する。 ○ 17,000千円

沼ノ端クリーンセンター整備業務
焼却施設及び破砕施設の経年劣化した機器類の整備を　　
行う。 ○ 15,000千円

清掃施設ダイオキシン類測定分析
業務

法に基づきダイオキシン類の測定分析を行う。 ○ ○ ○ 5,481千円

統計処理システム更新事業 清掃統計処理システムを更新する。 ○ ○ ○ 20,034千円
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第５章　快適空間に生活するまち

　第１節　快適な住環境を整備します
0

（１）  土地利用 事業費 8,000 千円

事業名 事業概要 H25 H26 H27 事業費

都市計画変更関係業務
用途地域等地域地区や都市施設等の都市計画決定、変更
に係る資料を作成する。 ○ ○ 4,500千円

新
規

樽前地区地域振興計画推進事業
振興計画の施策実現へ向けた調査・研究、地域振興活動の
支援により、樽前地区地域振興計画を推進する。 ○ ○ 3,500千円

0

（２） 都市景観 事業費 1,700 千円

事業名 事業概要 H25 H26 H27 事業費

新
規

都市景観形成推進事業
各種啓発行事を開催し、市民意識の向上を図り、良好な都市
景観の形成を推進する。 ○ ○ 1,700千円

0

（３） 公園・緑地 事業費 721,852 千円

事業名 事業概要 H25 H26 H27 事業費

公園整備－補助事業（公園リニュ
ーアル整備）

都市公園安全・安心対策緊急総合支援事業による既設公園
のリニューアル整備を行う。 ○ ○ ○ 444,552千円

公園整備－補助事業（緑ヶ丘公園） 都市公園事業による緑ヶ丘公園の園路整備を行う。 ○ ○ 60,000千円

公園整備－単独事業 既設公園の公園施設改良などを行う。 ○ ○ ○ 137,500千円

グリーンフルプラン２１推進事業
街路緑地帯景観改善事業、公園緑地造成業務、町内会等緑
化推進事業などに助成する。 ○ ○ ○ 79,800千円

（４） 土地区画整理 事業費 50,763 千円

事業名 事業概要 H25 H26 H27 事業費

新
規

住居表示実施業務
平成２５年度に審議会を開催し、平成２６年度に拓勇地区、平
成２７年度にウトナイ地区において住居表示を実施する。 ○ ○ ○ 50,763千円

（５） 上水道 事業費 4,968,201 千円

事業名 事業概要 H25 H26 H27 事業費

浄水施設整備事業・配水管整備事
業

老朽化が進んでいる浄水場施設及び配水管路の計画的な
更新整備を推進し、持続可能な水道を目指す。 ○ ○ ○ 3,094,371千円

水道施設耐震化事業
耐震性が低い施設を耐震化する他、災害時の飲料水を確保
する緊急貯水槽を設置し、災害に強い水道を目指す。 ○ ○ ○ 1,873,830千円
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（６） 下水道 事業費 4,288,300 千円

事業名 事業概要 H25 H26 H27 事業費

合流式下水道改善事業
合流式下水道の改善を進め、雨天時未処理放流の削減や夾
雑物の流出防止に努めます。 ○ ○ ○ 942,600千円

下水道施設改築更新事業
老朽化した施設による重大な事故や機能停止の未然防止の
ため、計画的に改築・更新・延命化等を進めます。 ○ ○ ○ 2,124,900千円

新
規

下水道施設耐震化事業
改築・更新事業と整合を図り、下水処理センターやポンプ場、
下水道管などの施設の耐震化を進めます。 ○ ○ ○ 412,000千円

雨水浸水対策事業
関連事業と整合を図りながら、計画的・効果的な雨水管渠の
整備などにより雨水排除能力の増強を進めます。 ○ ○ ○ 808,800千円

（７） 住宅 事業費 4,445,309 千円

事業名 事業概要 H25 H26 H27 事業費

日新団地建替事業
日新団地の27棟930戸の建替事業で、日新団地内に13棟
552戸を建設し、若草町に1棟10階建120戸の建設を行う。 ○ ○ ○ 3,033,473千円

住宅改善事業
平成22年度に策定した「苫小牧市営住宅長寿命化計画」に
基づき、外壁等の改善工事や耐震工事を行う。 ○ ○ ○ 1,396,136千円

住宅耐震リフォーム支援事業
住宅リフォームに必要な資金を金融機関から融資を受けた市
民に対し、その一部を市が利子補給する。 ○ ○ ○ 9,400千円

木造住宅耐震改修等補助金制度
耐震診断や耐震改修工事の負担を軽減し、住宅の耐震化を
促進するために、国や道の交付金を活用し費用の一部を直
接助成する。

○ ○ ○ 6,300千円

　第２節　利便性の高い交通体系を整備します
0

（１）  道路 事業費 4,166,600 千円

事業名 事業概要 H25 H26 H27 事業費

苫小牧中央インターチェンジ整備
事業

苫小牧中央インターチェンジの整備を図る。 ○ ○ ○ 85,000千円

道路・橋梁修繕事業
老朽化が進んだ道路や橋梁等の計画的な改築・修繕を実施
する。 ○ ○ ○ 1,209,500千円

道路整備事業
利便性が高い道路交通網の形成や新たな利用ニーズに対
応した道路整備を進める。 ○ ○ ○ 2,872,100千円

0

（２） 公共交通 事業費 155,296 千円

事業名 事業概要 H25 H26 H27 事業費

苫小牧市公共交通システムの構築
・維持

今後の少子高齢化の状況及び地域課題を踏まえ、効率的で
利便性の高い持続可能な交通システムを構築する。 ○ ○ ○ 110,500千円

植苗・美沢地区コミュニティバス運
行事業

在日米軍再編による騒音の影響を受ける植苗・美沢地区の
生活の利便性向上のため、再編交付金を利用しコミュニティ
バスの運行を行う。

○ ○ ○ 24,396千円

樽前予約運行型バス事業
樽前地区のバス路線と学童輸送を一元化し、予約運行するこ
とで効率的で利便性の高い路線運行を行う。 ○ ○ ○ 20,400千円
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第６章　手をつなぎ歩む誇りが持てるまち

　第１節　明るく住み良い地域社会を実現します
0

（１）  地域社会 事業費 18,000 千円

事業名 事業概要 H25 H26 H27 事業費

町内会館新築修繕補助金
地域住民の福祉の増進と地域活動の育成を図るため、町内
会等が総合福祉会館等を建築または、修繕する場合の補助
を行う。

○ ○ ○ 16,000千円

コミュニティセンター改修事業
地域住民の福祉の増進と地域活動の育成を図るため、コミュ
ニティセンターの整備改修を行う。 ○ ○ 2,000千円

0

（２） 高齢社会 事業費 0 千円

予定する臨時事業費はありません。

（３） 男女平等参画社会 事業費 8,610 千円

事業名 事業概要 H25 H26 H27 事業費

新
規

男女平等参画宣言都市記念事業
男女平等参画社会実現に向けて、内閣府の奨励事業と共催
し、男女平等参画都市宣言及びその記念式典を実施する。 ○ 2,010千円

苫小牧市緊急一時保護施設補助
金

DV等の被害女性の保護及び自立支援を行う民間団体が運
営するシェルターの運営費の一部を補助する。 ○ ○ ○ 6,600千円

0

（４） 平和 事業費 1,800 千円

事業名 事業概要 H25 H26 H27 事業費

中学生広島派遣事業
被爆地広島に中学生を派遣して平和の尊さなどを考える機
会とし、経験を広く市民に伝えてもらう。 ○ ○ ○ 1,482千円

原爆パネル展
原爆に関するパネル展を開催し、広く市民に核兵器の恐ろし
さについて考えていただく機会とする。 ○ ○ ○ 261千円

平和の折り鶴
市役所等に折り鶴コーナーを設け、千羽鶴として中学生広島
派遣団が平和記念公園に捧げる。 ○ ○ ○ 57千円

0

　第２節　国際交流と国内交流の輪を広げます
0

（１）  国際交流と国内交流 事業費 26,670 千円

事業名 事業概要 H25 H26 H27 事業費

国際友好都市交流事業
国際姉妹・友好都市との良好な関係を継続し、定期的な相互
訪問を通じて幅広い交流の発展を行う。 ○ ○ ○ 6,480千円

こども国際交流事業
こども達を海外に派遣し、国際的視野を持つ人材を育成　　
する。 ○ ○ ○ 4,890千円

国際交流サロン・在苫外国人交流
事業

市民と在住外国人の身近な交流事業を通じて、相互の国際
理解を促進するほか留学生へバス特別乗車証の交付を行う。 ○ ○ ○ 15,300千円

0
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Ⅳ　財 政 の見通し

一般会計３か年の財政の見通し
（単位：百万円）

第３期計画

区　　　　　　　分　 平成25年度 平成26年度 平成27年度 計

経 常 収 入 （a)　　 58,484 59,269 59,100 176,853

経 常 支 出 （b)　　 55,110 56,016 56,240 167,366

経 常 収 支 差 引 　(c) = (a) - （b)　　　 3,374 3,253 2,860 9,487

財 源 対 策 　 歳 入 の 確 保 749 671 1,064 2,484

（ 一 般 財 源 分 ）
　 歳 出 の 抑 制
（ (c) の 内 数 ） (143) (197) (197) (537)

計　　　（d)　　 749 671 1,064 2,484

計 　(e) = (c) + （d)　　　 4,123 3,924 3,924 11,971

臨 時 事 業 一 般

財 源 所 要 額

① 実施計画事業分 3,770 3,528 3,458 10,756

②実施計画外事業分 353 396 466 1,215

計　　　（e)　　 4,123 3,924 3,924 11,971
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